
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г.Чита

«23» А 2023 года № 444,

Об организации системы видеонаблюдения в период подготовки и

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образованияв Забайкальском крае

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07

ноября 2018 г. № 189/1513 и с целью обеспечения объективности проведения
государственной итоговой аттестации по программам основного общего

образования приказываю:
1: Утвердить перечень пунктов проведения экзаменов (далее —

ППЭ), организованных для проведения государственной итоговой аттестации
по программам основного общего образования (далее —- ГИА-9) в 2023 году,
оборудованных средствами видеонаблюдения, позволяющими осуществлять
из аудиторий проведения основного государственного экзамена онлайн-

трансляцию (приложение 1);
2. Утвердить перечень ППЭ для оборудования—средствами

видеонаблюдения, осуществляющими запись в аудиториях проведения ОГЭ

в офлайн-режиме с использованием имеющегося в образовательных

‚ организациях муниципальных образований (приложение 2).
3. Руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования,

—
руководителям

общеобразовательных организаций краевого и иного подчинения:
3.1. Обеспечить оснащение ППЭ средствами видеонаблюдения в

соответствии с Порядком организации видеонаблюдения при проведении
ГИА-9, согласно приложению 3.

3.2. Назначить технических специалистов,

—
ответственных

—
за

осуществление контроля установки И эксплуатации средств
видеонаблюдения в ППЭ, предоставление в региональный центр обработки
информации (далее —- РЦОИ) информации о работе систем видеонаблюдения,
выявленных нарушениях Порядка проведения ОГЭ.



3.3. Определить места хранения в ППЭ видеозаписей экзаменов,
обеспечить назначение образовательными организациями лиц, имеющих
право доступа к видеоматериалам, местам их хранения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.министра (0оо Т.К.Клименко



Приложение 1
к приказу Минобразования

Забайкальского края
от «“› Ма 2023 г. № 73—

Перечень ППЭ, оборудованных средствами видеонаблюдения и позволяющими
осуществлять онлайн-трансляцию проведения ОГЭ

№ Код
пп|ИПЭ Наименование ППЭ Адрес ИПЭ

1 801 МАОУ "Агинская СОШ! №1" 687000, Агинский район, п.г.т.
Агинское, ул. Бадмажабэ, д. 4

2|804|МОУ "Агинская СОШ №4 68100, Агивский рановь и.
Агинское, ул. Ранжурова, д. 25е

3|808|МОУ "Амитхашинская СОШ" ООО, Авинокий пОТИе.
Амитхаша, пер. Школьный, д. 12

4 145 |МБОУ СОМ: с; Акта 674230, Акшинский район, с.
Акша, ул. Почтовая,д. 27
674640, Александрово-Заводский

5 160|МОУ "Александровско-Заводская СОШ " район, с. Александровский Завод,
ул. Косяковича, д. 5

6 71 МКОУ "СОШ №5" г.Балей 673450, г. Балей, ул. Ленина,д. 9

7 83 МОУ СОШ №6 673005, т Петровск-
Забайкальский, ул. Ленина,д. 16

8 | 100|МОУ Шерловогорская СОШ №47 ОТНОО, БорвиНоКИН ООО ДНт
Шерловая гора, ул. Ленина,д. 14
673630, Газимуро-Заводский

9 195|МОУ Газимуро-Заводская СОШ район, с. Газимурский Завод, ул.
Волкова,д.1
687200, Дульдургинский район, с.

10 680|МБОУ "Дульдургинская СОШ" Дульдурга, ул. Комсомольская, д.
34
674650, Забайкальский, п.г.т.1 209|МАОУ СОШ №1 п.Забайкальск Забайкальск, ул. Красноармейская,
д. 32,а

12 594|МОУ "СОШ №1" 672900, п.г.т. Горный, ул.
Молодежная, д. 33
674159, Каларский район, п.г.т.

13 223|МОУ Новочарская СОШ № 2 Новая Чара, ул. Магистральная, д.
22а

14|225|МОУ Куандинская СОШ -интернат №4 ВКННЦО
Куанда, ул. Энтузиастов, д. 4

673340, Калганский район, с.В 228|МОУ СОШ е-Калга
Калга, ул. 60 лет Октября, д. 19 А

я - я 673310, Карымский, п.г.т.16 245|МОУ "СОШ №3 п. Дарасун Ларвочи чл. Пояова
17|248|МОУ "СОШ №46 с.Урульга" оТанно, КарыИВНОя ООН,

ул. Забелина, д.1
673060, Красночикойский район,

18 262|МОУ Красночикойская СОШ с. Красный Чикой, ул. Советская, д.
69

19 278|МБОУ Кыринская СОШ 674250, Кыринский район, с.



Кыра, ул. Пионерская, д. 62

20 281 МБОУ "Мангутская СОШ " 674263, Кыринский район, с.
Мангут, ул. Богомолова, д. 100
687420, Могойтуйский район,

21 676|МОУ "Могойтуйская СОШ №2" п.г.т. Могойтуй, пер. Черемушки,
Д. 1

22 678|МОУ "Цаган-ольская СОШ " 687433, Могойтуйский район, с.
Цаган-Ола, ул. Базара Ринчино,д. 3

23 679|МОУ "Ортуйская СОШ " 68746 1, Могойтуйский район, с.
Ортуй, ул. Ленина, д. 17

24 295 МОУ СОШ №1 г.Могоча 673732, Могочинский район, г.
Могоча, ул. Комсомольская, д. 18

28 298|МОУ СОШ №31 пос.Ксеньевка 673750, Могочинский ВОВ, `
Ксеньевка, ул. Первомайская, д. 9

26|306|МОУ СОШ СОШ №102 п.Амазар буЗТ1Ы, МогочинОкНЙ район,
Амазар, ул. Почтовая,д. 5,8

27|.312 ||МБОУ СОШ: №9 г.Нерчинска 613400, Нерчинский район, г.
`

Нерчинск, ул. Достовалова, д. 11

674370, Нерчинско-Заводский
28 332|МОУ Нерчинско-Заводская СОШ район, с. Нерчинский Завод, ул.

Красноармейская, д. 46
29 349 | МБОУ Оловяннинская СОШ №1 674500, Оловяннимский, п.

Оловянная, ул. Московская, д. 83

30|353|МБОУ Ясногорская СОШ 20, ОЛОВЕННИАЕ НЕЯсногорск, ул. Советский, д.4
673040, Петровск-Забайкальский

31 393|МОУ СОШ п.Тарбагатай район, с. Тарбагатай, ул.
Кооперативная, д. 26
674310, Приаргунский, п.32 415|МБОУ Приаргунская СОШ
Приаргунск, ул. Губина, д. 11

673500, Сретенский район, г.33 435|МОУ "Сретенская СОШ №1" Сретенск, ул. Чернышевского, д.
143

34 439|МОУ "Усть-Карская СОШ " 673562, Сретенский район, п.г.т.
Усть-Карск, ул. Советская, д. 3-а
674125, Тунгокоченский район, п.

35 461|МБОУ "Вершино-Дарасунская СОШ " Вершино-Дарасунский, ул.
Подгорная, д.1
674100, Тунгокоченский район, с.36 464|МБОУ Верх-Усуглинская СОШ
Верх: Усугли: ул. Инольванол аё Йлс у, ‚ ул.37|480|МБОУ Улетовская СОШ аоЕН
673250, Хилокский район, с. Бада,38 504|МБОУ СОШ №15 ст. Бада
ул. Пионерская, д; 43
673230, Хилокский район, с.39 510|МБОУ СОШ №18 с. Харагун Харагун, ул. Шоссейная д. 43
673460, Чернышевский, п.г.т.40 526|МОУ СОШ №2 п. Чернышевск Черныпиевск:Ул.-Стадновная 5. 33
673460, Чернышевский, п.г.т.41 527|МОУ СОШ №78 п. Чернышевск Чернышевск, ул. Журавлева; д. 61а

42 56 НМКОУ СОН пр Атамановка 672530, Читинский район, п.г.т.
Атамановка, ул. Матюгина,д. 156



672521, Читинский район, с.43 561|МОУ СОШ с. Домна
Дома. ул. Центральная 1. 10

44 596 МОУ СОЩ с.Шелопугино 673610, Шелопугинский район, с.
Шелопугино, ул. Юбилейная, д. 14

45 55 НОУ ‘Забайкальская краевая Гимназия" 672038, г.Чита, Новобульварная, 60интернат



Приложение 2
к приказу Минобразования

Забайкальского края
от «ДА» „014 2023 г. №у

° Перечень ППЭ с оборудованием средствами видеонаблюдения, в которых
осуществляется запись в офлайн-режиме

№ Код
п/п|ПЭ Наименование ППЭ Адрес ИПЭ

1 1 МБОУ "СОШ №1" 672010, г. Чита, ул. Заб.рабочего, д. 16
2 5 МБОУ "СОШ №5" 672000, г. Чита, ул. Профсоюзная, д. 14

6 МБОУ "СОШ! №6" 672030, г. Чита, ул. 5 мкр., д. 3

МБОУ "СОШ №13 с4 13 этнокультурным компонентом в 672027, г. Чита, ул. Лазо, д. 81
образовании"

5 16 МБОУ "СОШ! №16" 672039, г. Чита, ул. Гагарина,д.1
6 МБОУ «Гимназия №21» 672027, г.Чита, ул.Ленинградская, 59-а
7 21 МБОУ "СОШ №22" г. Читы 672049, г. Чита, ул. Северный мкр, д. 24
8 23 МБОУ "СОШ №24" 672026, г. Чита, ул. Гайдара,д. За

:

9 24 МБОУ "СОШ №25" 672038, ‘г. Чита, ул. Красной Звезды, д. 36а
МБОУ "СОШ №26 с

10 25 углубленным изучением 672030, г. Чита, ул. Весенняя, д. 16А
отдельных предметов"

11 28 МБОУ "СОШ №30" 672030, г. Чита, просп. Фадеева,д. 29
12 30 МБОУ "СОШ № 33" 672022, г. Чита, ул. Строителей, д. 26
13 МБОУ "СОШ №35" 672014, г.Чита ул. 1 Коллективная, 10

МБОУ "СОШ №38 с
14 33 углублённым изучением 672038, г. Чита, ул. Новобульварная, д. 64

немецкого языка"
15 36 МБОУ "СОШ №43" 672014, г. Чита, ул. Вайнштейна, д.1
16 38 МБОУ "СОШ №45" 672006, г. Чита, ул. Горбунова,д. 25

17 40 МБОУ "СОШ №47" о г.Чита, ул. ул.Новобульварная, д.
МБОУ "СОШ №49 с

18 42 углубленным изучением 672010, г. Чита, ул. Анохина,д. 46
английского языка"

19 44 МБОУ "СОШ №51" 672023, г. Чита, ул. Юбилейная, д. 3

20 806|МОУ "Новоорловская СОШ" 687520, Агинский район, п.г.т. Новоорловск,
ул. нет, д. 28

2] 809|МОУ "Цокто-Хангильская СОШ " 674153, Агинский район, с. Цокто-Хангил,
ул.Ленина, 46

22 193||МКОУ "Подойницынская СОШ " 673446, Балейский район, с. Подойницыно,
ул. Советская 21

23 92 МОУ СОШ №48 674603, Борзинский район, г.Борзя-
24 96 МОУ СОШ №240 674600, Борзинский район, г. Борзя, ул.



Лазо, д. 33

26 106|МОУ Усть-Озерская ООШ 674613, Борзинский район, с. Усть-Озёрное
27 89|МОУ СОШ №15 г.Борзя 674600, г.Борзя, ул.Коновалова, 21

28 105|!МОУ СОПР  Соловьёвск 674617, Борзинский район, с. Соловьевск,
Ул. Мира, 33 А

29 79 МОУ СОШ №1 673000, г. Петровск-Забайкальский, ул.
Федосеевка, д.3

30 216|МОУ Даурская СОШ 674680, Забайкальский, п.ст. Даурия, д. 28

3] 222 МОУ Чарская СОШ №1 674150, Каларский район, с. Чара, ул.
Советская, д. 23

32 225|МОУ Куандинская СОШИ №4 674170, Каларский район, ул. Энтузиастов, 4

33 243||МОУ "СОШ|№2 п.Карымское" 673300, Карымский, п. Карымское, ул.
Верхняя, д. 32, 34

й 673314, Карымский, п.г.т. Курорт Дарасун,34 \ "249|МОУ "СОШ п. Курорт-Дарасун о Девожнац 25
35 124|МАОУ "СОШ №2" 674673, г. Краснокаменск, ул. нет, д. 604
36 126|МАОУ "СОШ №4" 674674, г. Краснокаменск, ул. нет, д. 222
37 129|МАОУ "СОШ №7" 674677, г. Краснокаменск, ул. нет, д. 714
38 130|МАОУ "СОШ №8" 674677, г. Краснокаменск, ул. нет, д. 817

39 131 МАОУ "Гимназия №9" о г. Краснокаменск, ул. Центральная,

40 134|МБОУ "Целиннинская СОШ" 674697, Краснокаменский район, п.
Целинный, ул. Центральная, д. 18

674693, Краснокаменский район, п.41 137|МБОУ Маргуцекская СОШ
Мааунек чл Губина лв

42 138|МБОУ "Ковылинская СОШ" 674680, Краснокаменский район, с. Ковыли,
ул. Мира, д. 28

43 261|МОУ Красночикойская СОШ №2 ВВ, НОКИИ РОНИВ
Красный Чикой, ул. Первомайская, д.1

44 270 МОУ: Мензёнская СОНЬо- Менза 673078, Красночикойский район, с. Менза,
ул. Школьная, д. 4

45 284-||МБОУ Билютуйская СОШ 674254, Кыринский район, с. Билютуй,ул.
Пионерская, д.1

46| 297 МОУ СОШ №27 п.Ключевский|В13741, Могочинский району г.
п.Ключевский, ул.Пионерская, 2

47 299|МОУ СОШ №35 с.Семиозерный я ПЕОНИНОКИй ВОНя,
Семиозерный, ул. Школьная, д.1

48 300|МОУ СОШ №34 с.Сбега 673740, Могочинский район, с. Сбега, ул.
Школьная, д. 1

49 305 МОУ СОШ №92 г.Могоча 673732, „Могочинский район, г. Могоча,ул.
Первомайская, д. 6

|

50 311:||МБОУ СОШ №1 г.Нерчинска 673400, Нерчинский район, г. Нерчинск,ул.
Тетерина-Петрова, д. 3

51 313|МБОУ СОШ пгт. Приисковый о оо ВеВРа
Приисковый, ул. Школьная, д. 7

52 314||МБОУ СОШ с Пешково 673420, Нерчинский район, с. Пешково, ул.
Центральная, д. 31

53 315|!МБОУ-СОШ п.с. Заречный 673421, Нерчинский район, с. Заречное, ул.
Набережная, д. 6



672423, Нерчинский район, с. Знаменка, ул.54 316|МОУ СОШ с.Знаменка
` Набережная, д. 10

55 319|МБОУ СОШ с.Зюльзя 673427, Нерчинский район, с. Зюльзя, ул.
Погодаева, д. 6

56 320|МБОУ СОШ с.Олекан | 673425, Нерчинский район, с. Олекан, ул.
Школьная, д. 1, корп.а

57 356|МБОУ Яснинская СОШ №1 674504, Оловяннинский, ст. Ясная, ул.
Комсомольская, д. 6

58 361|МБОУ Бурулятуйская СОШ 674535, Оловяннинский, с. Бурулятуй
с. 674475, Ононский район, с. Верхний59 ’ Ы379||МБОУ Верхнецасучейская СОШ

Цаучей, ул. Гагарина: д. ТВ
60 382||МБОУ Новозоринская СОШ 674491, Ононский район, с. Новая Заря, ул.

Центральная, д. 26
| м 674484, Ононский район, с. Новый61 383|МБОУ Новодурулгуйская СОШ расой оо ПООНАЕ 0)

62 392 МОУ СОШ ‘п; Новопавловка 673030, Петровск-Забайкальский район,
п.г.т. Новопавловка, ул. Чапаева,д. 19

63 395 МОУ СОШ с.Малета 673014, Петровск-Забайкальский район, с.
Малета, ул. Комсомольская, д. 44

64 398|МОУ ООШ с.Харауз 673012, Петровск-Забайкальский район, с.
Харауз, ул. Школьная, д. 4

65 399|МОУ СОШ с. Хохотуй 673015, Петровск-Забайкальский район, с.
Хохотуй, ул. Рабочая, д. 29-Г

66 400|МБОУ ООШ п.Баляга 673020, Петровск-Забайкальский район, с.
: Баляга, ул. Клубная, д. 5

Ч 674333, Приаргунский, с. Новоцурухайтуй,67 423|МБОУ Новоцурухайтуйская СОШ
Ул. Лазо, я. 78

68 426|МБОУ Пооааония СОШ 674313, Приаргунский, п. Досатуй, ул.
Юбилейная, д. 1

69 438|МОУ "Кокуйская СОШ №2" 673530, Сретенский район, п.г.т. Кокуй, ул.
1 Луговая, д. 60

70 442 МОУ "Фирсовская СОШ " 673552, Сретенский район, с. Фирсово,ул.
Набережная, д. 36

` МОУ "Шилкинско-Заводская 673560, Сретенский район, с. Шилкинский71 446 лСОШ Завод, ул. Центральная, д. 13

7 449|МОУ "Дунаевская СОШ—№57" 673525, Сретенский район, с. Дунаево,ул.
‹ Школьная, д.1

73 457|МБОУ "Тупикская СОШ" 673820, Тунгиро-Олекминский район,
с.Тупик, ул.Нагорная, 36

74 463|МБОУ Тунгокоченская СОШ ВРОЫ ОНЕКоНенеКИЙ равОН к,
Тунгокочен, ул. Центральная, д.1

75 465|МБОУ Кыкерская СОШ 674120, Тунгокоченский район, с. Кыкер,
ул. Победы, д. 28

76 481 МОУ Дровянинская СОТ 674054, Улётовский, п. Дровяная, ул.
Кооперативная, д. 166

77 489 |МЕОУ Николаевская СОШ 674071, Улётовский, с. Николаевское, ул.
Октябрьская, д. 45

78 502 МБОУ СОШ №10 г. Хилок 673200, Хилокский район, г. Хилок, ул.
Калинина,д. 18

МБОУ СОШ

—
№20 с. Линево 673211, Хилокский район, с. Линево Озеро,79 507

|

Озеро ул. Хлуднева, д. 11

80 511|МБОУ СОШ №23 пгт. Могзон 673240, Хилокский район, п.г.т. Могзон, ул.



Профсоюзная, д. 54

673260, Чернышевский, п.г.т. Чернышевск,
81 528|МОУ - №63 п. Чернышевск ул. Центральная, д. 8а

82 530|МОУ СОШ №10 п. Букачача
673492, Чернышевский, п. Букачача,ул.
Центральная, д.1

83 531|МОУ СОШ п. Жирекен 673498, Чернышевский, п. Жирекен, д.8
МОУ СОШ

—
№70 п.Аксеново- 673497, Чернышевский, п. Аксеново-

84 532 Зиловское Зиловское, ул. Южная, д. 3

85 533|МОУ СОШ с. Байгул
673487, Чернышевский район, с.Байгул, ул.
Стадионная, 2

$6 671 СОШ №51 ОАО "РЖД"
673478, Чернышевский, ж/д ст. Ульякан, ул.
Папанина,д. 34

87 55%|МОУ СОШ с. Беклемишево
672516, Читинский район, с. Беклемишево,
ул. Школьная, д. 25

88 563|МОУ СОШ ©. Засопка
672520, Читинский район, с. Засопка, ул.
Школьная, 22

МОУ СОШ №1 пгт 672570, Читинский район, п.г.т.
89 57 х 3

Новокручининский Новокручининский, ул. Ленинградская, д.36

90 576 МОУ СОШ с. Новая Кука
672526, Читинский район, с. Новая Кука,
ул. мкр. Забайкальская птицефабрика, д. 65

91 57%|МОУ СОШ с. Сыпчегур
672043, Читинский район, с. Сыпчегур, ул.
Комсомольская, д. За

92 559 МОУ СОШ а. Верх-Чита
672513, Читинский район, с. Верх-Чита,ул.
Школьная, 7

93 581|МОУ СОШ с.Сохондо
672550, Читинский район, с.Сохондо,
ул.Школьная, 4

94 611||МОУ Шилкинская СОШ №1 673370, Шилкинский район, г. Шилка, ул.
Пузырёва, д. 33

95 613 МОУ Тилкинская СОШ! № 51
673370, Шилкинский район, г. Шилка, ул.
Балябина, д. 162

96|615|МОУ Первомайская ООШ №1 ВтВПервомайский, ул. Чкалова, д. 2

97 619 МОУ Холбонская СОШ
673376, Шилкинский район, п. Холбон, ул.
Садовая, д. 11а

98 624 МОУ Казановская СОШ
673381, Шилкинский район, с. Казаново,

ул. Октябрьской Революции, д. 46

99 629 МОУ Оконская СОШ
673384, Шилкинский район, с. Ононское,

ул. Новая, д. 28

100 «ЗОЙ| МОУ Размахнинская СОШ
673350, Шилкинский район, с. Размахнино,

ул. Школьная, д. 4

Томом ообаленнйокя СОДИ [ООННОНЙ РООЕНЧЕ
Теленгуй, ул. Советская, 20

102 59 Многопрофильный лицей ЗабГУ 672007, г. Чита, ул. Кастринская, д.1
ГОУ " Кадетская

103 67 общеобразовательная школа- 672006, г. Чита, ул. 3-Кооперативная, д. 9

интернат Забайкальского края"


